
-1- 

令和７年第２回南加賀広域圏事務組合議会臨時会（第１号） 

令和７年７月１６日（水） 

 

議事日程第１号  

令和７年７月１６日（水曜日） 

午後３時４０分開会 

 

第１ 議席の指定 

 

第２ 議長の選挙 

 

第３ 会議録署名議員の指名 

 

第４ 会期の決定 

 

第５ 管理者提出議案第11号～同第12号 

    上      程 

    提案理由の説明 

    質      疑 

    討      論 

    採      決 

 

 

本日の会議に付した事件 

  議事日程のとおり 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



-2- 

開会 午後３時４０分 

 

◎出席議員（定足数）の確認 

○事務局長（西瀧功君） ただいまの出席議員数は14名でございます。 

 

   ◎開会の宣告 

〇副議長（今津和喜夫君） ただいまより、令和７年第２回南加賀広域圏事務組合議会臨時会を 

開会いたします。 

 

◎開議の宣告 

○ 副議長（今津和喜夫君） これより本日の会議を開きます。 

 

◎会議時間の延長 

○ 副議長（今津和喜夫君） あらかじめ会議時間を延長いたしておきます。 

 

   ◎諸般の報告 

〇副議長（今津和喜夫君） はじめに、お手元に配付のとおり、議員の異動がありましたのでご

報告いたしておきます。 

 

議長報告第１号 

令和７年７月１６日 

 

    議 員 各 位 

 

                          南加賀広域圏事務組合議会 

                          副議長 今 津  和 喜 夫 

 

地方自治法第121条の規定に基づく説明員について 

 

 令７年第２回南加賀広域圏事務組合議会臨時会の説明員について、次のとおり通知があったの

で報告します。 

 

記 

 



-3- 

      管 理 者              宮 橋 勝 栄 

      副 管 理 者              宮 元   陸 

      副 管 理 者              井 出 敏 朗 

      副 管 理 者              前   哲 雄 

      事 務 局 長      西 瀧   功 

      事 務 局 参 事      山 口   聡 

 

〇副議長（今津和喜夫君） 次に、地方自治法第12 1条の規定による今期臨時会における説明員

の氏名は、お手元に配付のとおりでありますので、ご報告いたしておきます。 

 

◎議席の指名 

〇副議長（今津和喜夫君） 日程第１、議席の指名を行います。 

  議員諸君の議席は、ただいまご着席のとおりこれを指定いたします。 

 

  

１番 南 藤 陽 一    ２番 西 田 時 雄    ３番 田 中 大 佐 久 

  ４番 稲 垣 清 也    ５番 中 谷 喜 英    ６番 梅 田 利 和 

    ７番  高 野 哲 郎    ８番 林   直 史      ９番 南 山 修 一    

   10番  宮 西 健 吉     11番 今 津 和 喜 夫      12番  川 崎 順 次     

 13番 表   靖 二      14番 林   茂 信      15番 灰 田 昌 典         

16番 杉 田 隆 一       17番 川 下   勉 

 

 

 ◎議長の選挙 

〇副議長（今津和喜夫君） 日程第２、議長の選挙を行います。 

  議長でありました新田寛之君が、本年６月９日に小松市議会議長を辞職されたことに伴い、

当組合議会議員としての任期が満了となりましたので、ただいま議長が空席となっております。 

お諮りいたします。 

  選挙の方法については、地方自治法第118条第２項の規定により、指名推選によりたいと思 

 います。 

 これにご異議ありませんか。 

 

  〔「異議なし」と言う人あり〕 

 



-4- 

〇副議長（今津和喜夫君） ご異議なしと認めます。 

  よって、選挙の方法は、指名推選によることに決しました。 

  お諮りいたします。 

  指名の方法については、議長において指名することにいたしたいと思います。 

これにご異議ありませんか。 

〔「異議なし」と言う人あり〕 

 

〇副議長（今津和喜夫君） ご異議なしと認めます。 

  よって、議長において指名することに決しました。 

  南加賀広域圏事務組合議会議長に南藤陽一君を指名いたします。 

  お諮りいたします。 

  ただいま議長において指名いたしました南藤陽一君を南加賀広域圏事務組合議会議長の当選 

人と定めることにご異議ありませんか。 

 

  〔「異議なし」と言う人あり〕 

 

〇副議長（今津和喜夫君） ご異議なしと認めます。 

  よって、ただいま指名いたしました南藤陽一君が南加賀広域圏事務組合議会議長に当選され

ました。 

ただいま議長に当選されました南藤陽一君が議場におられますので本席から当選の告知をい

たします。 

 

◎議長就任の挨拶 

〇副議長（今津和喜夫君） この際、特に南藤陽一君が発言を求めておりますので、これを許 

 します。南藤陽一君。 

 

〔１番 南藤陽一君登壇〕 

 

〇１番（南藤陽一君） ただいま、皆様方のご推挙をいただきまして南加賀広域圏事務組合 

 議会の議長に就任させて頂くことになりました南藤陽一でございます。 

  身に余る光栄と存じますと同時に責任の重大さを痛感いたしているところでございます。 

  ご承知のとおり、当組合は小松市、加賀市、能美市、川北町に住む人々の生活の向上を願い、 

相互理解の上に立って広域事業を推進するために設立されたものであります。 

現在、広域事業として南加賀公設地方卸売市場、南加賀急病センター、南加賀獣肉処理加工



-5- 

施設、小松加賀衛生センター及び小松加賀斎場を管理運営しており、いずれも圏域住民の生

活にはかかせない重要な役割を担っております。また圏域住民の交流促進を図るため、学童

スポーツ大会なども毎年開催されております。 

今後も、この南加賀地域で取り組まなければならない事業や施策については、管理者をは

じめ組合議員の皆様方と知恵を出し合い、南加賀広域圏発展のため、誠心誠意、努力する所

存でございます。 

最後になりますが、議員各位をはじめ、関係の皆様方におかれましても、より一層のご指

導とご鞭撻を心からお願い申し上げまして、簡単ではございますが議長就任のご挨拶とさせ

ていただきます。 

誠にありがとうございました。 

 

  （拍 手） 

 

〇副議長（今津和喜夫君） それでは南藤陽一議長、議長席にお着き願います。 

 

   〔今津副議長退席  南藤陽一議長着席〕 

 

◎議長就任のお祝（言葉） 

〇議長（南藤陽一君） この際、特に林 茂信君が発言を求めておりますので、これを許しま 

す。 

林 茂信君。 

 

   〔14番 林 茂信君登壇〕 

 

〇14番（林茂信君） お許しを頂きまして、ただいま当組合議会の議長に就任されました 

南藤陽一議長に議員各位を代表いたしまして一言お祝いの言葉を申し上げたいと存じます。 

  ご承知のとおり、南藤議長は、小松市議会の皆様方のご推挙によりまして小松市議会議長の 

要職に就任され、市政の推進と円滑な議会運営のために最大の努力を傾注されているところで

ございます。今更、私から申すまでもなく、南藤議長につきましては、温厚誠実かつ幅広い見

識を兼ね備えた方であり、加えてこれまでの議員経験から、その政治手腕は高く評価され、市

民の負託に十二分に応えておられます。 

近年、広域行政が非常に重要視されてきており、当組合の果たす役割は誠に大きく、南藤議

長には、南加賀広域圏 22 万５千人あまりの住民のために、その真価をいかんなく発揮される

ものと確信をいたすものでございます。 



-6- 

  どうぞ南藤議長にはご健勝でご活躍くださいますことを祈念いたしまして、はなはだ簡単で 

はございますがお祝いの言葉に代えさせていただきます。 

  誠におめでとうございました。 

 

   （拍 手） 

 

〇議長（南藤陽一君） ただいま、大変丁重なるご祝辞を頂きまして誠にありがとうござい 

ました。心から御礼を申し上げます。 

 

 ◎会議録署名議員の指名 

〇議長（南藤陽一君） 日程第３、会議録署名議員の指名を行います。 

  会議録署名議員は、会議規則第32条の規定により、議長において 

   西 田 時 雄 君   

 田 中 大佐久 君 

を指名いたします。 

 

   ◎会期の決定 

〇議長（南藤陽一君） 日程第４、会期の決定を議題といたします。 

  お諮りいたします。 

今期臨時会の会期は本日１日間といたしたいと思います。 

これにご異議ありませんか。 

 

〔「異議なし｣と言う人あり〕 

 

〇議長（南藤陽一君） ご異議なしと認めます。 

よって会期は、本日１日間と決定いたしました。 

 

◎管理者提出議案第11号～議案第12号の上程、説明 

〇議長（南藤陽一君） 日程第５、管理者提出議案第11号「専決処分の承認を求めることについ 

て」ほか１件 を一括して議題といたします。 

  管理者より提案理由の説明を求めます。 

  管理者、宮橋勝栄君。 

 

〔管理者 宮橋勝栄君登壇〕 



-7- 

○管理者（宮橋勝栄君）  

本日は、ご多用のところご参集を賜りまして誠にありがとうございます。 

 提案理由の説明に入ります前に、今ほど当組合議会の議長に就任されました南藤陽一議長に

は心からお祝いを申し上げます。南藤議長は、先の小松市議会６月定例会におかれまして、小

松市議会議長に就任されており、温厚誠実かつ実行力、行動力に優れており、当組合議会の議

長として、最適任でございます。議会と３市１町ともに緊密に連携し、南加賀圏域住民のニー

ズにあった支援策が講じられるよう、今後とも当組合の運営に関しまして、ご指導ご鞭撻を賜

りますようよろしくお願い申し上げます。 

 誠におめでとうございます。 

 それでは、ただいまご提出いたしました議案第11号及び議案第12号につきまして順にご説

明いたします。 

まず、議案第11号「専決処分の承認を求めることについて」をご説明いたします。専決処分

の内容は、令和６年度の急病センター事業特別会計に係る補正予算で、昨年度は急病センター

の受診者数が想定を下回り、診療収入が不足しましたので、財源の補填として基金から900万

円を取り崩し、歳入の組み替え補正を専決させていただいたものであります。 

次に、議案第12号「公平委員会委員の選任について」をご説明いたします。 

当組合の公平委員会委員の能美市の「中本保英」氏が、一身上の都合により、令和７年３月

24日付けで辞任されましたので、その後任者として能美市湯谷町の「東方哲男」氏を選任しよ

うとするものであります。東方氏は、現在、能美市公平委員会委員として在職中でございまし

て、地方自治の本旨に深いご理解があり、人事行政に卓越した識見を有しておられますので最

適任者と考えまして、ご提案申し上げる次第でございます。 

以上で説明を終わらせていただきます。 

何卒慎重ご審議の上、ご承認を賜りますようお願い申し上げます。 

 

〇議長（南藤陽一君） この際、議案調査のため、暫時休憩いたします。 

 

休憩 午後３時52分 

 

      再開 午後４時09分 

 

   ◎出席議員（定足数）の確認 

○事務局長（西瀧功君） ただいまの出席議員数は14名でございます。 

 

○ 議長（南藤陽一君） 休憩前に引き続き会議を開きます。 



-8- 

   ◎管理者提出議案第11号～議案第12号の質疑、討論、採決 

○議長（南藤陽一君） これより質疑に入ります。 

  質疑はありませんか。         

 

〔「なし」と言う人あり〕 

 

〇議長（南藤陽一君） 質疑なしと認めます。 

  これをもって質疑を終結いたします。 

  これより討論に入ります。 

  討論はありませんか。         

 

〔「なし」と言う人あり〕 

 

〇議長（南藤陽一君） 討論なしと認めます。 

  これをもって討論を終結いたします。 

これより採決に入ります。 

議案第11号及び議案第12号の以上２件を一括して採決いたします。 

お諮りいたします。 

本案は原案のとおり承認、同意することにご異議ありませんか。 

 

 [「異議なし」と言う人あり] 

 

〇議長（南藤陽一君） ご異議なしと認めます。 

よって、本案は原案のとおり決しました。 

 

◎閉議の宣告 

〇議長（南藤陽一君） 以上で本日の議事日程は、全て終了いたしました。 

 

◎閉会の宣告 

〇議長（南藤陽一君） これをもって、令和７年第２回南加賀広域圏事務組合議会臨時会を閉会 

いたします。                

 

閉会 午後４時10分 

 



-9- 

 

 出席議員 

１番 南 藤 陽 一    ２番 西 田 時 雄    ３番 田 中 大 佐 久 

  ４番 稲 垣 清 也    ５番 中 谷 喜 英    ６番 梅 田 利 和 

    ７番  高 野 哲 郎    ８番 林   直 史      ９番 南 山 修 一    

   10番  宮 西 健 吉     11番 今 津 和 喜 夫      12番  川 崎 順 次     

 13番 表   靖 二      14番 林   茂 信      15番 灰 田 昌 典         

16番 杉 田 隆 一       17番 川 下   勉 

 

 欠席議員   

 13番 表   靖 二   15番 灰 田 昌 典    16番 杉 田 隆 一  

  

 説明のため議場に出席した者の職氏名 

      管  理  者         宮 橋 勝 栄 

      副 管 理 者         宮 元   陸 

副 管 理 者         井 出 敏 朗 

      副 管 理 者         前   哲 雄 

 

 職務のため議場に出席した組合事務局職員の職氏名 

      事 務 局 長         西 瀧   功         

      事務局参事         山 口   聡 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


